Ensino Fundamental

an
o2º

Atividades Orientadoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ

1. A HISTÓRIA COMPLETA DO RATO ROEU A ROUPA DO REI DE ROMA:

O RATO ROEU A ROUPA DO REI DE ROMA

QUE IRRITAVA O RATO COM UM RONCO BEM ROUCO

EM ROMA REINAVA UM REI RONCADOR.

E O RATO COM RAIVA DO RONCO DO REI

RESOLVEU ROER A ROUPA REAL

ROC, ROC QUE ROC FEZ O ROEDOR.

A RAINHA ARRUMANDO A ROUPA

NÃO REPAROU, NÃO REPARANDO

NÃO REMENDOU A ROUPA DO REI QUE O RATO ROEU.

E O REI DO REINO DE ROMA DE ROUPA RASGADA

RECEBEU NA RUA SÓ RISO E RISADA

DE QUEM REPAROU QUE A ROUPA SE ROMPEU.

E O RATO SE RIA DO ROMBO REDONDO

ROÍDO DA ROUPA DO REI.

ARDI GUEDES

EF15LP02/EF15LP03/EF15LP16/EF02LP01.RJ/EF12LP03

2º ANO

1

2. QUAL ANIMAL APARECE NO TEXTO? ____________________________________________

3. QUANTAS VEZES A PALAVRA RATO APARECE NO TEXTO? _________________________

4. O QUE O RATO FEZ? _________________________________________________________

5. POR QUE O RATO ROEU A ROUPA DO REI?

______________________________________________________________________________

6. DE ONDE ERA O REI? _________________________________________________________

7. O QUE INDICA A EXPRESSÃO “ROC, ROC, ROC” NO TEXTO?

______________________________________________________________________________

8. ESCREVA CORRETAMENTE A FRASE ABAIXO:

_____________________________________________________________________________.

_____________________________________________________________________________.

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

_____________________________________________________________________________.

9. SEPARE AS SÍLABAS DAS PALAVRAS.

EMROMAREIVANAUMREIRONCADOR

EORATOCOMRAIVADORONCODOREI

PALAVRA:

RATO

RAINHA

RAIVA

IRRITAVA

RONCO

RASGADO

ROUPA

ROEDOR

REAL

EOREIRECEBEUNARUASÓRISOERISADA

ROCROCROCFEZOROEDOR

2

10. ESCREVA O TRECHO ABAIXO USANDO A LETRA CURSIVA. ATENÇÃO! ODEBEÇA OS

ESPAÇOS ENTRE AS APALAVRAS.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

11. CONSULTE O BANCO DE PALAVRAS PARA ESCREVER CORRETAMENTE E NÃO TER
NENHUM ERRO DE ESCRITA.

O RATO ROEU A ROUPA DO REI DE ROMA

QUE IRRITAVA O RATO COM UM RONCO BEM ROUCO

EM ROMA REINAVA UM REI RONCADOR.

REI – RATO – ROMA – RAINHA – RUA –ROUPA – CARRO – RIO – RELÓGIO – MACARRÃO

3

1. COMPLETE DE ACORDO COM O NÚMERO EM DESTAQUE:

DIVISÃO

O NÚMERO QUE SERÁ DIVIDIDO É CHAMADO DE DIVIDENDO (D), O NÚMERO PELO
QUAL O DIVIDENDO SERÁ DIVIDIDO É CHAMADO DE DIVISOR (d) E O RESULTADO
DESSA DIVISÃO É CHAMADO DE QUOCIENTE (Q). O QUE SOBRA É CHAMADO DE
RESTO.

18: 2 = 9

 O NÚMERO __________________________________________ É O DIVIDENDO; O

_____________________ É O DIVISOR E O NÚMERO _________________________ É O

____________________.

8: 2 = 4

O NÚMERO __________________________________________ É O DIVIDENDO; O

_____________________ É O DIVISOR E O NÚMERO _________________________ É O

____________________.

                          EF02MA05.RJ/EF02MA08

2º ANO

4

2. RESOLVA AS DIVISÕES:

5

1. AGORA É SUA VEZ! CONSTRUA COM SUA TURMA AS FICHAS DE LEITURA ABAIXO. EU

COMEÇO!

O RATO

O RATO ROEU

O RATO ROEU A ROUPA

O RATO ROEU A ROUPA REAL

O RATO ROEU A ROUPA REAL E ROLOU

O RATO ROEU A ROUPA REAL E ROLOU DE RIR.

O CARRAPATO

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

   A BARATA

_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

                        EF02LP23/EF02LP01.RJ

2º ANO

6

1. CONSTRUA FRASES NEGATIVAS USANDO AS PALAVRAS NÃO, NUNCA, JAMAIS.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2. CONSTRUA FRASES AFIRMATIVAS USANDO AS PALAVRAS SIM, COM CERTEZA E

CERTAMENTE:

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

                                       EF15LP13

TIPOS DE FRASES

FAZ UMA AFIRMAÇÃO. UMA DECLARAÇÃO SIMPLES.

EXEMPLO:

 MARIANA FOI PARA A ESCOLA.

 NOSSA ESCOLA É MARAVILHOSA.

NEGA ALGUMA COISA.

EXEMPLO:

 EU NÃO GOSTO DE CHUVA.

 EU NUNCA ANDEI DE AVIÃO.

2º ANO

7

3. LEIA E CLASSIFIQUE AS FRASES EM AFIRMATIVA, NEGATIVA, INTERROGATIVA OU
EXCLAMATIVA:

A) O CLUBE ESTÁ FECHADO! ____________________________________________________

B) FAÇA SILÊNCIO! _____________________________________________________________

C) QUE HORAS SÃO? ___________________________________________________________

D) NUNCA MINTO. ______________________________________________________________

E) ONTEM O PROFESSOR NÃO VEIO. _____________________________________________

F) CONTINUE SEMPRE ASSIM! ___________________________________________________

G) QUE DIA É HOJE? ___________________________________________________________

H) JAMAIS COMEREI JILÓ. ______________________________________________________

4. TRANSFORME AS FRASES AFIRMATIVAS EM NEGATIVAS OU AS NEGATIVAS EM

AFIRMATIVAS.

A) MARIANA FAZ AULAS DE NATAÇÃO.

_____________________________________________________________________________.

B) BRUNO ANDA DE BICICLETA.

_____________________________________________________________________________.

C) JULINHO NÃO GOSTA DE ANDAR DE SKATE.

_____________________________________________________________________________.

D) O BEBÊ NÃO TEM MEDO DE PALHAÇO.

_____________________________________________________________________________.

E) JÚLIA NÃO GOSTA DE COMER FRUTAS NO CAFÉ DA MANHÃ.

_____________________________________________________________________________.

F) PEDRO VAI AO COLÉGIO HOJE.

_____________________________________________________________________________.

5. PONTUE AS FRASES USANDO UM DESTES SINAIS DE PONTUAÇÃO:

A) POR QUE VOCÊ QUER USAR O MEU CREME DENTAL

B) O GATO ESTÁ MIANDO ALTO

C) NOSSA, QUE CHUVA FORTE

D) VAMOS BRINCAR DE ESCONDE-ESCONDE

E) VEJA, O LIVRO ESTÁ SOBRE A MESA

F) MÁRCIO, FELIZ ANIVERSÁRIO

G) O QUE TEMOS HOJE PARA O JANTAR

.  !  ?

/

 8

1. RESOLVA AS MULTIPLICAÇÕES E SIGA A LEGENDA PARA COLORIR:

                 EF02MA07/EF02MA08

VERMELHO:                              VERDE:

AZUL:                                         AMARELO:

2º ANO

9

	Página 6